Дело № ...

...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ... ... года

... районный суд ... в составе председательствующего судьи Борзова Д.С., при секретарях судебного заседания Преображенском А.Л., Абрамовой Е.С., 

с участием государственных обвинителей - помощников ... городского прокурора К., Б..,

потерпевшей М.А.,

подсудимой У.,

защитника - адвоката С., представившей удостоверение № ... и ордер № ... от ... г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

У., родившейся ... года в ..., зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении четверых малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, ранее судимой:

... года ... районным судом ... по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением ... районного суда ... от ... года продлен испытательный срок на 1 месяц; 

не содержащейся под стражей, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

У. совершила мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

Так У., ... года до ... часов ... минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на лестничной площадке 2-го этажа подъезда № ... обнаружила в корзине детского велосипеда кошелек, не представляющий ценности, в котором находились банковские карты ... № ... и ... № ..., с технологией бесконтактной оплаты «...», выданные на имя М.А., после чего У.., действуя с внезапно возникшим умыслом, направленным на хищение какого-либо чужого имущества, забрала кошелек, не представляющий ценности, с находящимися в нем банковскими картами с собой и ушла в квартиру своей знакомой М.Н., расположенную по адресу: .... 

После чего, У., ... года около ... часов ... минут, находясь в квартире М.Н. обнаружила, что в похищенном кошельке находятся банковские карты ... № ... и ... № ... с технологией бесконтактной оплаты «...», выданные на имя М.А. Осмотрев данные карты, У., зная о том, что с помощью бесконтактной технологии платежей «...» можно оплачивать покупки на сумму до 1 000 рублей без ввода пин-кода, решила совершить мошенничество с использованием электронных средств платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием вышеуказанных банковских карт, путем обмана, уполномоченного сотрудника торговой организации, из корыстных побуждений, У., ... года около ... часов ... минут пришла в магазин «...», расположенный по адресу: ..., где, используя банковскую карту ... № ... выданную на имя М.А., являющуюся электронным средством платежа, введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца-кассира, умолчав о незаконном владении банковской картой, с помощью бесконтактной технологии платежей «...», осуществила следующие операции по оплате товарно-материальных ценностей, а именно: ... года ..., а всего похитила путем мошенничества с использованием электронных средств платежа денежные средства с использованием банковской карты ... № ..., выданной на имя М.А., на общую сумму ... рублей ... копеек, желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая начатое преступление, У. ... года около ... часов ... минут пришла в магазин «...», расположенный по адресу: ..., где, используя банковскую карту ... № ..., выданную на имя М.А., являющуюся электронным средством платежа, введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца-кассира, умолчав о незаконном владении банковской картой, с помощью бесконтактной технологии платежей «...», осуществила следующие операции по оплате товарно-материальных ценностей, а именно: ... года ... а всего похитила путем мошенничества с использованием электронных средств платежа денежные средства с использованием банковской карты ... № ..., выданной на имя М.А., на общую сумму ... рублей, желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая начатое преступление, У. ... года около ... часов ... минут пришла в аптеку «...» расположенную по адресу: ... где, используя банковскую карту ... № ..., выданную на имя М.А.., являющуюся электронным средством платежа, введя в заблуждение относительно своих преступных намерений фармацевта, умолчав о незаконном владении банковской картой, с помощью бесконтактной технологии платежей «...», осуществила следующие операции по оплате товарно-материальных ценностей, а именно: ... года ..., а всего похитила путем мошенничества с использованием электронных средств платежа денежные средства с использованием банковской карты ... № ..., выданной на имя М.А., на общую сумму ... рублей, желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая начатое преступление, У. ... года около ... часов ... минут пришла в магазин «...» расположенный по адресу: ..., где, используя банковскую карту ... № ..., выданную на имя М.А., являющуюся электронным средством платежа, введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца-кассира, умолчав о незаконном владении банковской картой, с помощью бесконтактной технологии платежей «...», осуществила следующие операции по оплате товарно-материальных ценностей, а именно: ... года ... а всего похитила путем мошенничества с использованием электронных средств платежа денежные средства с использованием банковской карты ... № ..., выданной на имя М.А.., на общую сумму ... рублей ... копейки, желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая начатое преступление, У. ... года около ... часов ... минут пришла в магазин «...» расположенный по адресу: ..., где, используя банковскую карту ... № ..., выданную на имя М.А., являющуюся электронным средством платежа, введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца-кассира, умолчав о незаконном владении банковской картой, с помощью бесконтактной технологии платежей «...», осуществила операцию по оплате товарно-материальных ценностей, похитив путем мошенничества с использованием электронных средств платежа денежные средства с использованием банковской карты ... № ..., выданной на имя М.А., а именно: ... года ... на сумму ... рубля ... копейки.

Своими действиями, У. в период времени с ... до ... ... года, совершила хищение денежных средств, путем обмана уполномоченных сотрудников торговых организаций, с использованием банковских карт ... № ... и ... № ..., выданных на имя М.А.., являющихся электронными средствами платежа, на общую сумму ... рублей ... копеек, причинив М.А. значительный ущерб на сумму ... рублей ... копеек.

В судебном заседании подсудимая У. полностью признала свою вину в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные ею в стадии следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д....), из которых следует, что ... года около ... часов ... минут она пришла в гости к своей подруге М.Н., которая проживает по адресу: .... С собой у нее имелось спиртное, которое она совместно с М.Н. стала распивать в ее квартире. После того, как у них закончилось спиртное, они с М.Н. пошли в магазин «...» расположенный рядом с ее домом, где купили еще спиртного и вернулись домой. Во время распития спиртного у них закончились сигареты. Тогда она решила выйти на улицу для того, чтобы у кого-нибудь из прохожих спросить пару сигарет. На улице во дворе дома она никого не встретила. Тогда она решила пойти в соседний дом - №.... Она зашла во второй подъезд и по лестнице стала подниматься вверх. Когда она поднималась по лестнице, то на лестничной площадке 2-го этажа она увидела детский трехколесный велосипед. Она заметила, что в корзине на ручке управления велосипедом лежал какой-то предмет. Она подошла ближе и увидела, что в корзине лежит женский кошелек сиреневого цвета на молнии. Она решила похитить его, рассчитывая на то, что внутри находится какое-либо ценное имущество или денежные средства. Она осмотрелась по сторонам - в подъезде никого не было. После этого она взяла в руки данный кошелек и спрятала его под куртку. Затем она вернулась в квартиру М.Н. С ней они допили оставшееся спиртное. После этого она зашла в женский туалет общежития, где достала из-под куртки кошелек, открыла его и увидела, что внутри него лежали денежные средства в сумме ... рублей, а также банковские карты ... и .... Она вытащила денежные средства и банковские карты из кошелька. Денежные средства она положила в карман, после чего осмотрела банковские карты. Это были 2 банковские карты, одна из которых была ..., а вторая ... Обе карты были снабжены технологией бесконтактных платежей «...». Ей известно, что с помощью данной технологии можно оплачивать покупки до 1000 рублей без ввода пин-кода. Она решила оставить себе данные банковские карты, чтобы с помощью них расплатиться в магазинах, расположенных в г.... Она убрала банковские карты в карман. Кошелек она снова положила под куртку. После этого она вернулась к М.Н. Она ей предложила пойти погулять по магазинам, расположенным в ..., на что та согласилась. О том, что она похитила кошелек с банковскими картами и денежными средства, она ей не говорила. Они вместе с М.Н. пошли в сторону ТЦ «...». По пути она незаметно от М.Н. выбросила похищенный кошелек в урну для мусора. В какую именно - не помнит, так как была пьяна. Около ... часов ... минут по пути они зашли в магазин «...», расположенный по адресу: .... В магазине она приобрела продукты питания, и на кассе, где присутствовал продавец-кассир осуществила их оплату тремя операциями: одна на сумму около ... рублей, вторая на сумму около ... рублей, третья на сумму около ... рублей. При этом она расплачивалась при помощи банковской карты ..., которую нашла в похищенном кошельке, используя технологию бесконтактных платежей «...». М.Н. находилась рядом с ней в момент оплаты и о происхождении банковской карты у нее ничего не спрашивала, а я ей не говорила. Далее, они вместе с М.Н. пошли в магазин «...», расположенный по адресу: .... В магазине она купила верхнюю одежду и нижнее белье. На кассе, где присутствовал продавец-кассир, она осуществила оплату покупок тремя операциями: одну на сумму около ... рублей, вторую на сумму около ... рублей, третью на сумму около ... рублей. Она расплачивалась с помощью банковской карты ..., которую нашла в похищенном кошельке, используя технологию бесконтактных платежей «...». М.Н. находилась рядом с ней в момент оплаты и о происхождении банковской карты у нее ничего не спрашивала, а она не говорила. Далее, около ... часов ... минут они с М.Н. пришли в аптечный киоск ..., который расположен по адресу: .... В аптечном пункте она приобрела медицинские препараты, после чего на кассе, где присутствовал продавец-кассир осуществила их оплату тремя операциями: одну на сумму около ... рублей, вторую на сумму около ... рублей, третью на сумму около ... рублей. При этом она использовала банковскую карту ..., которую ранее нашла в похищенном кошельке, посредством технологии бесконтактных платежей «...». М.Н. находилась рядом с ней в момент оплаты и о происхождении банковской карты у нее ничего не спрашивала. Когда они вышли из аптечного пункта, она и М.Н. разошлись. Куда та пошла дальше, она ей не сказала, но, как она поняла, М.Н. пошла домой. После этого, около ... часов ... минут она пришла в магазин «...», расположенный по адресу: .... В магазине она купила спиртное, и продукты питания. На кассе, где присутствовали продавцы-кассиры, она осуществила оплату товаров тремя операциями: одну на сумму около ... рублей, вторую на сумму около ... рублей, а третью на сумму около ... рублей. При этом она использовала банковскую карту ... посредством технологии бесконтактных платежей «...». Оплатив покупки, она вышла из магазина. После этого, около ... часов она одна пошла в магазин «...» расположенный в ТЦ «...» по адресу: .... В магазине она приобрела продукты питания, и на кассе, где присутствовал продавец-кассир, осуществила их оплату одной операцией на сумму около ... рублей при помощи банковской карты ... используя технологию бесконтактных платежей «...». После этого, она пошла по домой к М.Н. по адресу: ... где они с ней стали распивать купленное ею спиртное. О том, что все покупки, которые она совершала, оплачены денежными средствами с похищенных ею банковских карт, она М.Н. не говорила, а та у нее не спрашивала. Впоследствии, похищенные банковские карты ... и ... она также выкинула в мусорный контейнер. 

После оглашения показаний подсудимая У. подтвердила их в полном объеме, пояснила, что давала такие показания на следствии. 

Суд, проведя судебное следствие, приходит к выводу, что вина У. в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая М.А. пояснила, что она проживает по адресу: ... У неё имелись кредитные банковские карты ... и ..., данными картами можно оплачивать покупки без ввода пин-кода. Днем ... года она с ребенком возвратилась домой из магазина «...». Ребенка возила на детском велосипеде, кошелек лежал в кармане велосипеда. Велосипед оставила в подъезде на лестничной площадке, взяв ребенка на руки и пакет с продуктами, пошла домой. Через некоторое время на телефон стали приходить сообщения о снятии денежных средств с банковских карт. Не найдя кошелек в квартире, поняла, что забыла его в кармане велосипеда в подъезде, вышла в подъезд и обнаружила, что в кармане велосипеда нет кошелька, поняла, что его украли. По данному факту обратилась с заявлением в полицию. Сумма ущерба для нее значительная. 

Доброшенная в качестве свидетеля П. в судебном заседании пояснила, что она работает продавцом в магазине «...» по адресу: .... В ... месяце ... года в магазин пришла девушка, которая купила салфетки, рассчитавшись картой, покинула магазин. 

В связи с противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашались показания свидетеля П. (т.1 л.д. ...), данные ею в стадии следствия, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «...», расположенном по адресу: .... ... года с ... часов ... минут она находилась на своем рабочем месте и выполняла свои трудовые обязанности. Также на кассе в тот день работала кассир М.Т.. Около ... часов ... минут в магазин пришла женщина по имени О.. Ее имя ей известно, поскольку та ранее проживала в .... Она подошла к кассе и решила купить товары. Какие именно, в настоящий момент не помнит. О. подошла к кассе, за которой стояла кассир М.Т., передала ей товар, который собиралась купить. М.Т. пробила товар. После этого она спросила у О., каким образом та будет расплачиваться. Последняя сказала, что оплатит товар с помощью банковской карты. М.Т. с помощью кассового аппарата выбрала способ оплаты «банковской картой». О. достала из кармана банковскую карту, после чего приложила ее к банковскому терминалу и расплатилась с помощью бесконтактной технологии платежей «...». После этого О. взяла еще несколько товаров и на той же кассе оплатила их с помощью той же самой банковской карты. Расплатившись за покупку, О. стала ходить по торговому залу и выбирать товары. Через некоторое время О. подошла к кассе, за которой стояла она. О. совершила покупку товаров на сумму около ... рублей. При этом она также расплачивалась той же банковской картой, используя бесконтактную технологию платежей «...». При этом, о том, что банковская карта принадлежит не ей, О. ей не говорила и она была уверена, что данная карта была ее. Расплатившись, О. забрала товары и вышла из магазина и больше в тот день в магазин не приходила.

Оглашенные показания свидетель П. подтвердила в полном объеме, причины противоречий объяснила давностью произошедших событий. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей М.Т., И., П., С.А., К.Ю., М.Н.

Согласно показаниям М.Т. - продавца-кассира магазина «...», расположенного по адресу: .... ... года с ... часов ... минут она находилась на своем рабочем месте и в тот день работала кассир П. Около ... часов ... минут в магазин пришла неизвестная ей женщина на вид ... лет. Она подошла к кассе и решила купить кондитерские изделия, женщина подошла к ней и передала ей товар, который та собиралась купить. Она пробила товар. Стоимость товаров была около ... рублей. После этого она спросила у женщины, каким образом она будет расплачиваться. Последняя сказала, что оплатит товар с помощью банковской карты, которую достала из кармана, после чего приложила ее к банковскому терминалу и расплатилась с помощью бесконтактной технологии платежей «...». После этого, женщина взяла еще несколько товаров и расплатилась на её кассе той же банковской картой, используя технологию «...». Стоимость товаров была около ... рублей. Расплатившись за покупку, женщина стала ходить по торговому залу и выбирать товары. Через некоторое время женщина подошла к соседней кассе (на которой работала П..) и совершила покупку. При этом она также расплачивалась той же банковской картой, используя бесконтактную технологию платежей «...». Расплатившись, женщина забрала товары и вышла из магазина и больше в тот день в магазин не приходила (т.1 л.д....).

Согласно показаниям И. - продавца-кассира магазина «...», расположенного по адресу: ... ... года с ... часов ... минут она находилась на своем рабочем месте, около ... часов в магазин пришла неизвестная ей женщина на вид ... лет. Она подошла, выбрала в магазине нижнее белье и куртку, после чего подошла к кассе, чтобы их оплатить. За данные товары она расплачивалась банковской картой ... с помощью бесконтактной технологии платежей «...». Всего она провела 3 операции: одна на сумму около ... рублей, вторая - около ... рублей и третья на сумму около ... рублей. При этом, о том, что банковская карта принадлежит не ей, женщина не говорила и она была уверена, что данная карта была ее. Расплатившись, женщина забрала товары и вышла из магазина и больше в тот день в магазин не приходила (т.1 л.д....).

Согласно показаниям П. - продавца-кассира магазина «...», расположенного по адресу: .... ... года с ... часов ... минут она находилась на своем рабочем месте, около ... часов ... минут в магазин пришла неизвестная ей женщина на вид ... лет с темными волосами. Она находилась в торговом зале и выбирала различные товары. После этого женщина подошла к кассе, за которой она стояла, и решила купить данные товары. Она пробила товары. После этого она спросила у женщины, каким образом та будет расплачиваться. Последняя сказала, что оплатит товар с помощью банковской карты. Она с помощью кассового аппарата выбрала способ оплаты «банковской картой». Женщина достала из кармана банковскую карту ..., после чего приложила ее к банковскому терминалу и расплатилась с помощью бесконтактной технологии платежей «...». При этом, о том, что банковская карта принадлежит не ей, женщина не говорила и она была уверена, что данная карта была ее. Расплатившись за покупки, женщина забрала товары, вышла из магазина и больше в тот день в магазин не приходила (т.1 л.д....).

Согласно показаниям С.А. - фармацевта аптеки, расположенной по адресу: .... ... года с ... часов ... минут она находилась на своем рабочем месте, около ... часов в аптеку пришла неизвестная ей женщина на вид ... лет с темными волосами. Она подошла к кассе, попросила продать ей тест на беременность и еще какие-то медикаменты. Она предоставила то, что просила женщина, после чего спросила у нее, каким способом она хочет оплатить покупки, последняя сказала, что оплатит их безналичным расчетом с помощью банковской карты. Женщина достала из кармана банковскую карту и провела 3 операции по оплате товаров с помощью бесконтактной технологии платежей «...»: первая на сумму около ... рублей, вторая на сумму около ... рублей и третья на сумму около ... рублей. При этом, о том, что банковская карта не принадлежит ей, женщина ей не говорила и она была уверена, что данная карта была ее. Расплатившись за покупки, женщина забрала товары, вышла из магазина и больше в тот день в магазин не приходила. (т.1 л.д...).

Согласно показаниям К.Ю. - продавца-кассира магазина «...», расположенного по адресу: .... ... года с ... часов ... минут она находилась на своем рабочем месте, около ... часов в магазин пришла неизвестная ей женщина на вид ... лет с темными волосами. Она находилась в торговом зале и выбирала различные товары. После этого женщина подошла к кассе, за которой в тот момент стояла она. Женщина решила купить товары, она пробила товары, стоимость товаров не помнит. После этого она спросила у женщины, каким образом та будет расплачиваться. Последняя сказала, что оплатит товар с помощью банковской карты. Она с помощью кассового аппарата выбрала способ оплаты «банковской картой». Женщина достала из кармана банковскую карту, после чего приложила ее к банковскому терминалу и расплатилась с помощью бесконтактной технологии платежей «...». При этом, о том, что банковская карта принадлежит не ей, женщина не говорила и она была уверена, что данная карта была ее. Расплатившись за покупки, женщина забрала товары, вышла из магазина и больше в тот день в магазин не приходила (т.1 л.д....).

Из показаний М.Н. следует, что ... года она находилась у себя в квартире, около ... часов ... минут к ней в гости пришла У.. С собой та принесла бутылку водки. О. предложила вместе с ней распить данную бутылку, на что она согласилась. Затем они вместе с У.. стали распивать водку. Через некоторое время О. вышла в магазин и вернулась еще с одной бутылкой водки. Посидев немного, она предложила ей сходить вместе с ней по магазинам, на что она согласилась. Они вместе с О. собрались и вышли на улицу. После этого они вместе с ней пошли в магазин «...», который расположен на .... Ольга набрала в покупательскую корзину различные продукты питания. На кассе О. расплачивалась с помощью банковской карты ..., используя бесконтактную технологию оплаты «...» (прикладывая карту к терминалу оплаты). Чьей банковской картой она расплачивалась, ей не известно. Когда они вышли из магазина «...», то пошли в сторону ТЦ «...», где по дороге зашли в магазин «...». Там О. купила куртку и нижнее белье. Она оплачивала товары вышеуказанной банковской картой. Когда они вышли из магазина, то вместе с О. зашли в аптеку, расположенную на .... О. покупала в аптеке различные медикаменты. Расплачивалась она так же с помощью банковской карты. Выйдя из аптеки, она пошла к себе домой, а О. пошла дальше по магазинам. Через некоторое время О. вернулась к ней в квартиру. У нее с собой были различные продукты питания. Далее продолжили распивать спиртное и больше в тот день никуда не ходили. О том, что У. похитила кошелек с находящимися в нем банковскими картами, она ей не рассказывала. О том, что она расплачивалась в магазинах с помощью похищенных банковских карт, ей также известно не было (т.1 л.д....).

Таким образом, показания подсудимой У. данные в ходе предварительного следствия о том, что она в разных магазинах приобретала товар путем приложения банковскими картами потерпевшей М.А. к терминалу оплаты, показаниями свидетелей подтвердились, в указанных магазинах действительно имеются терминалы оплаты без пин-кода.

Вина подсудимой У. нашла подтверждения также исследованными материалами дела, которые согласовываются с показаниями потерпевшей и свидетелей:

заявлением М.А. от ... г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ... г. в период времени с ... часов до ... часов ... минут похитило денежные средства с принадлежащих ей банковских карт ... и ...», причинив ей значительный ущерб (т.1 л.д...);

протоколом осмотра места происшествия от ... г. с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является лестничная площадка подъезда № .... Лестничная площадка имеет размеры 3х4 м. Участвующая в осмотре М.А. указала на кармашек для вещей расположенного на площадке детского велосипеда и пояснила, что из него в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут ... г. похитили кошелек, в котором находились банковские карты ... и ... (т. л.д....);

протоколами осмотров мест происшествия от ... г. с фототаблицами, из которых следует, что объектами осмотров являются: магазин «...», расположенный по адресу: ...; аптечный пункт «...», расположенный по адресу: ...»; магазин «...», расположенный по адресу: ...; магазин «...», расположенный по адресу: ...; магазин «...», расположенный по адресу: ...; участвующая в осмотрах У. указала на кассы магазинов и аптечного пункта и пояснила, что ... г. она на кассах совершила покупки товаров, расплатившись за них похищенным банковскими картами ... и ...», используя бесконтактную технологию оплаты «...» (т.1 л.д. ...; ...; ...; ...; ...)

протоколом проверки показаний с участием подозреваемой У. с фототаблицей к нему от ... г. (т.1 л.д....);

протоколом выемки от ... г., проводимой по адресу: ..., в ходе которой был изъят диск DVD-R с видеозаписью от ... г. (т.1 л.д....);

протоколами осмотра предметов от ... г. с фототаблицами, из которых следует, что просмотрены видеозаписи (т.1 л.д....);

протоколом выемки от ... г., проводимой по адресу: ..., в ходе которой был изъят диск DVD-R с видеозаписью от ... г. (т.1 л.д....);

справкой ... от ... г.,из которой следует, что по банковской карте №..., выпущенной на имя М.А. ... г.р. были проведены следующие операции: ...

отчетом по банковской карте ... № ... от ... г.,из которого следует, что по банковской карте ... № ..., выпущенной на имя М.А. ... г.р., были проведены следующие операции: ....

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о виновности подсудимого У. в совершении инкриминируемого ей деяния, при этом, нарушений уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении вышеуказанных доказательств в ходе проведенного судебного следствия не установлено.

Показания потерпевшей М.А., свидетеля П.., оглашенные показания свидетелей, суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшей в оговоре подсудимой, не установлено. Существенных противоречий в показаниях потерпевшей, свидетеля, могущих повлиять на выводы о виновности подсудимой, суд не усматривает.

Суд также доверяет показаниям У.., данные ею в ходе предварительного следствия, и кладет их в основу приговора, поскольку они подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. 

Действия У.., суд квалифицирует по ч.2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Назначая подсудимой вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и обеспечение целей наказания.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой У., суд учитывает, что подсудимая, ранее судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей специалистов не состоит, ранее привлекалась к административной ответственности, молодой возраст, состояние здоровья.

В силу п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание У., суд признает: наличие на иждивении четверых малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в протоколе проверке показаний на месте. На основании ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимой У. обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств является основанием для применения при назначении подсудимой У. наказания положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, не установлены. 

Также суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФи изменения категории преступления, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой У., смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает, что наказание следует назначить в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, так как лишение её свободы ухудшает условия жизни для её малолетних детей.

В соответствии со ст. 74 УК РФ суд считает необходимым не отменять У. условное осуждение по приговору ... районного суда ... от ... года, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и с учетом степени тяжести совершенного преступления. Приговор суда от ... года следует исполнять самостоятельно.

Оснований для применения положений ст. 82 УК РФ не имеется, поскольку назначается условное наказание. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать У. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание У. считать условным с испытательным сроком на 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную У. обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в установленный день являться на регистрацию в указанный орган.

Приговор ... районного суда ... от ... года в отношении осужденной У. исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении осужденной У. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

После вступления в законную силу приговора вещественные доказательства по делу:

диск DVD-R с видеозаписью от ... г., изъятый в ходе выемки от ... г. по адресу: ...; диск DVD-R с видеозаписью от ... г., изъятый в ходе выемки от ... г. по адресу: ...- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через ... районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Д.С. Борзов